
LIQUIDACION IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS 2025 ALICUOTAS Y EXENCIONES

Tipo de servicio Codigo actividad Nombre Codigo
Tratatamiento 

impositivo

Alicuota 

Normal

Alicuota Especial 

Menor a 

$68.000.000 

2024

Alicuota 

Incremental Mayor 

a $333.200.000 

2024

Observaciones

1)
Suministro energía residencial urbano y residencial rural con medidor tradicional o prepago Salvo tarifa social (si existiera 

como categoría para la Coop)

2) Tarifas combinadas por los primeros 120 kWh

3) Derechos de conexión y reconexión (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

4) Recuperación de gastos (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

5) Intereses punitorios (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

6) Actualización de deudas (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

7) Intereses por financiación (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

1) Venta de energia tarifa social residencial urbano y residencial rural (incluida como categoria tarifaria)

1) Venta de energia tarifa social residencial urbano y residencial rural (incluida como categoria tarifaria)

1) Suministro resto de energia con medidor tradicional o prepago

2) Tarifas combinadas excedentes de 120 kWh

2) Derechos de conexión y reconexión (suministro de resto de energia) Art 204 (Rubros complementarios)

3) Recuperación de gastos (suministro de resto de energia) Art 204 (Rubros complementarios)

4) Intereses punitorios (suministro de resto  de energia) Art 204 (Rubros complementarios)

5) Actualización de deudas suministro resto de energía Art 204 (Rubros complementarios)

6) Intereses por financiación (suministro de resto de venta de energia) Art 204 (Rubros complementarios)

1) Suministro de energía eléctrica a empresas agropecuarias, mineras, industriales, de grandes consumos y 

al Gob Pcial

2) Intereses por financiación Art 204 (Rubros complementarios)

351320 Servicio alumbrado público Exento por Art 241 inc 29) 0,0000% 0,0000% 0,0000% 1) Contribución municipal alumbrado público

0,0000%

0,0000%

0,0000%

0,0000%

0,0000%

BASE IMPONIBLE

Suministro de energía eléctrica, 

excepto el código 52000.10 y 

53000.00 (resto de categorias 

incluido alumbrado publico)

Exento por Art 241 inc 29) 0,0000%

EL
EC

TR
IC

ID
A

D

351320

Suministro de electricidad, 

agua y gas a consumos 

residenciales

0,0000%

0,0000%

0,0000%

0,0000%

0,0000%

Exento por Art 241 inc 29) 0,0000%

351320

351320

Suministro de electricidad, 

agua y gas a consumos 

residenciales Tarifa Social 

Establecida por el Estado 

Nacional

Exento por Art 241 inc 29) 0,0000%

351320

351320

Suministro de energía eléctrica 

a empresas agropecuarias, 

mineras, industriales, de 

grandes consumos y al Gob 

Provincial

Suministro de electricidad, 

agua y gas a consumos 

residenciales (tarifa social 

Provincial)

Exento por Art 241 inc 29) 0,0000%

Exento por Art 241 inc 29) 0,0000%



1) Suministro de agua a residenciales

2) Derechos de conexión y reconexión  (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

3) Recuperación de gastos (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

4) Intereses punitorios (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

5) Actualización de deudas (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

6) Intereses por financiación (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

1) Suministro de agua potable resto de usuarios

2) Derechos de conexión y reconexión  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

3) Recuperación de gastos  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

4) Intereses punitorios  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

5) Actualización de deudas  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

6) Intereses por financiación  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

1) Suministro de agua a residenciales

2) Derechos de conexión y reconexión  (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

3) Recuperación de gastos (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

4) Intereses punitorios (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

5) Actualización de deudas (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

6) Intereses por financiación (consumos residenciales) Art 204 (Rubros complementarios)

1) Suministro de agua potable resto de usuarios

2) Derechos de conexión y reconexión  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

3) Recuperación de gastos  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

4) Intereses punitorios  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

5) Actualización de deudas  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

6) Intereses por financiación  (resto de usuarios) Art 204 (Rubros complementarios)

1) Servicio de sepelio - facturación por planes de cuotas solidarias
2) Mejoras ataúdes

3) Servicio de sepelio a no asociados

4) Mejoras s/ servicio no incluído en planes de cuotas solidarias

5) Servicio de sepelio - Intereses por financiación Art 204 (Rubros complementarios)

Art 204 (Rubros complementarios)

1)
Servicio de ambulancia - Facturación mensual

2) Servicio de ambulancia - Facturación traslado de particulares

3) Servicio de ambulancia - Intereses por financiación

Art 204 (Rubros complementarios)

Art 204 (Rubros complementarios)

1) Venta de materiales para construcción de lineas rurales
2) Intereses de financiación Art 204 (Rubros complementarios)

1) Venta de nichos a perpetuidad

2) Intereses de financiación

360010

Captación, depuración y 

Distribución de Agua de fuentes 

subterráneas a Usuarios NO 

Residenciales

Exento por Art 242 inc 4) 0,0000% 0,0000% 0,0000%

360020

Captación, depuración y 

Distribución de Agua de fuentes 

superficiales a Usuarios 

Residenciales

Gravado. Alicuota Especial 1 4,0000% 4,0000% 4,0000%

5,5000%

5,5000%

5,0000%

4,0000%

0,0000%

Gravado

V
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 D
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S 
A

 

P
ER

P
ET

U
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A
D

No alcanzado por tratarse 

de una cesión de Derechos 

no incluída en el Art 201 del 

Cód. Tributario Pcial

A
G

U
A

360010

Captación, depuración y 

Distribución de Agua de fuentes 

subterráneas a Usuarios 

Residenciales

Gravado. Alicuota Especial 1 4,0000%

360020

Captación, depuración y 

Distribución de Agua de fuentes 

superficiales a Usuarios NO 

Residenciales

Exento por Art 242 inc 4) 0,0000%

4,0000%

0,0000%

3,5000%

3,5000%

3,5000%

960300
Pompas Fúnebres y Servicios 

Conexos
Gravado 4,7500%

SE
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949930

Servicios de Asociaciones 

relacionadas con la salud 

excepto mutuales

Gravado 4,7500%

V
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A

TE
R
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LE
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/ 
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N
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S 
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U

R
A
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S

475230

Venta al por menor de artículos 

de ferretería y materiales 

eléctricos

4,7500%



1) Servicio de internet facturado a los usuarios
2) Intereses de financiación Art 204 (Rubros complementarios)

1) Ingresos percibidos por la venta de entradas de cine
2) Intereses de financiación Art 204 (Rubros complementarios)

1) Ingresos percibidos por alquiler de grua
2) Intereses de financiación Art 204 (Rubros complementarios)

1) Ingresos percibidos por alquiler de auditorio
2) Intereses de financiación Art 204 (Rubros complementarios)

1) Facturacion Telefonia Fija
2) Intereses de financiación Art 204 (Rubros complementarios)

1) Facturacion TV Por Cable

2) Intereses de financiación Art 204 (Rubros complementarios)

1) Facturacion Obras Electrificación, Agua, Etc.

2) Intereses de financiación Art 204 (Rubros complementarios)

1) Venta de Gas en Garrafas

2) Intereses de financiación Art 204 (Rubros complementarios)

Alicuota 

Normal

Alicuota Especial 

Menor a 

$68.000.000 

2024

Alicuota 

Incremental Mayor 

a $333.200.000 

2024

1) Suministro energía residencial urbano y residencial rural con medidor tradicional o prepago Salvo tarifa social (si existiera 

como categoría para la Coop)

2) Tarifas combinadas por los primeros 120 kWh

3) Derechos de conexión y reconexión (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

4) Recuperación de gastos (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

5) Intereses punitorios (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

6) Actualización de deudas (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

7) Intereses por financiación (residencial urbano y residencial rural) Art 204 (Rubros complementarios)

2,5000%

6,0000%

4,0000%

4,0000%

5,5000%

4,0000%

4,0000%

4,0000%

4,0000%
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477469

Venta al por menor de fuel oil, 

gas en garrafas, carbón y leña. 

BASE IMPONIBLE Diferencia 

entre Precio de Vta.-Precio de 

Compra

Gravado. Alicuota Especial 1 5,0000%
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602200
Operadores de televisión por 

suscripción
Gravado 4,0000%
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422200

Construcción, reforma y 

reparación de redes 

distribución de electricidad, 

gas, agua, telecomunicaciones y 

de otros servicios públicos

Gravado 2,5000%

TE
LE

FO
N

IA
 

FI
JA 611090

Servicios de telefonía fija, 

excepto locutorios
Gravado 4,0000%
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C
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E)

681010

Servicios de alquiler y 

explotación de inmuebles para 

fiestas, convenciones y otros 

eventos similares

Gravado 4,0000%

Gravado 4,0000%

A
LQ

U
IL

ER
 

D
E 

G
R

U
A

 

773030

Alquiler de maquinaria y 

equipos de construcción e Ing 

Civil con o sin operarios

Gravado 4,0000%
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A
D
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D
E 

C
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E

591300
Exhibición de filmes y 

videocintas
Gravado 4,7500%

1,5000%

5,0000%

3,0000%

3,5000%

3,0000%

3,0000%

3,0000%

3,0000%

351320

Suministro de electricidad, 

agua y gas a consumos 

residenciales

Exento por Art 240 inc 29) 4,0000% 4,0000%
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614010
Servicios de proveedores de 

acceso a internet


